Sibyllam Europam hæc carmina

scripsisse refert Ferreolus de Maria Au- Ferreolus
guista. de Maria

Virginis aeternum veniet de corpore Ver Aug. lib. 1. 17.

Purum, qui valles, & montes transfer al-
tos,

Ille volens etiam stellato missus olympos,

Edetur mundo pauper, qui cuncta silenti

Rexerit imperio, sic credo, & mente fate-

bor,

Humano simul ac diuino semine natu.

Sibylla Agrippina (codem Ferreolo Sibylla A-
lib. de Maria Augusta id attestante) hæc grippina,
matris & filii præconia cecinit.

Summus erit sub carne fatus, carissimus
aigue

Virginis, & vere complebit viscera sae-

cius

Verbum consilio sine noxa spiritus alni,

Despectus malitie, tamen ille saluis a-

more

Arguet & nostra commissa piacula cul-

pa,

Cuius honor constans & gloria certama-

nabit.

Ad hæc Plinius lib. 17. suæ naturalis Plin 17.
historie hoc in Dei genitricis laudem hist. nat.

profert Delphicum oraculum:

Ajida virtute decus sublime parate

Atque unum, sic mando, Deum qui cuncta

gubernas

Cælesti residens folio, colite, atque timete.

Illiue aeternum arque omnia secula ver-

bum

Nescia Virgo viri quodam partu tenera

edet,

Que velut igniferis impulsa sagitta pro-

cellit

Edomitem reddet diuino munere mundi;

Huius cui Maris nomen sanctissima ma-

ter

Agnoget templum proprium sibi rite di-

catum.

Hoc templū idololatræ falsæ cuidā Deæ
deouentus violarunt, sed Zeno Impera-
tor anno à Natali Domini 474. profili-
tis simulacris, pro sua pietate, illa falsa
Dea exautorata, sacratissima Dei ma-

Mmm 3 tri

tri iterum restituendum curauit, ut auctor est Cedrinus in historia, necnon & Bozios de signis Ecclesiæ lib. 9. Accedunt ad hæc, quæ cecinit Virgilius:

Iam redit & virgo, redeam saturnia regna,

Iam noua progenies colo demittitur elto

Nec non & alia permulta, quæ Ouidius de Virgine adducit in lib. de Vetus ad eius commendationem.

Beatam prædictam Mariam generationes Iudeorum, & Hæretorum. §. 3.

PROPH. 30.

Has generationes commemorans olim Salomon in Proverbiis dicit: Generatio, quæ patris suo maledicit, & quæ matris sue non benedicit: generatio, quæ sibi mundam videtur, & tamen ipsa est loca à sordibus suis generatio, cuius excelsi sunt oculi, & palpebra eius in alta surrexit: generatio, quæ pro denib[us] gladiis habet, & commandat molaribus suis, ut comedat inopes de terra, & pauperes ex horribus suis: his generationibus spiritum sanctum opinor designatus: Generationes Iudeorum; nec id est commentum meum, sed commentarium Glosæ ordinariæ, quæ in hunc modum prædictum locum interpretatur: Hæ generationes, congregantes sunt Iudeorum, & Hæretorum: Iudeorum generatio, patris suo maledicit, qui ait: hic est filius mens primogenitus Israel: quando filiam eius ve[nientem] in carne negauit: & mari sua non b[ea]t[er]e dixit, id est Synagoga, cuius præf[er]a fidei, quam in prophetis de Christo haberet, deuixit. Novationum generatio videatur fibi munda, dicens, se penitentia opus non habere. Generatio Arianiorum excelsos habet oculos, & palpebras super Dominum erectas, dicens: si natus est, sicut tempus, quando non fuit filius: Generatio, quæ pro denib[us] gladiis habet, hec est, quæ suam perfidiam alijs immittere conatur, & sicut corpora à gladiis, ita audientium animas veneno allusionis occidit. Generationes tamen has reperi laudationis sue tributum beatæ Virginis pendere. Nec istorum testimonium putet quispiam

abiciendum esse, cum iuxta Apostoli doctrinam, vrile admodum sit testimonium h[ab]et. 1. Tim. 3. bere bonum ab his, qui foris sunt iudei ergo (auctor est D. Bonaventura) dixerunt hoc D. Boni mirabile fuisse in Maria, quod cum esset p[re]f[er]a Virg. pulcherrima, à nullo unquam viro fuit concupita. Petrus etiam Galatinus declarat. Pet. Gal. 4. canis Catholicae veritatis tradidit; Rabbi arcane Aechados, quem magistrum sanctum luthol. vocabant, dixisse sicut Abacuc est ar. c. 4.

marin, quod principes conficiunt, ut aurum, & argenti vescula in eo recondant, suamq[ue] gloriæ & opes cunctis ostendant, ita regis Messie mater erit armarium, quod Deus ipse confirmit, ut Messias in ea sedeat, ad maiestatis suæ gloriam mortaliis omnibus monstranda. & ad dicit Galatinus, priusquam terrem tam hunc Rabbinum dixisse: creavit Dominus nomen Ieremi, super terram feminina circumdabit virginem: & Rabbi Simeonem dixisse illud Salomonis: Tota palchra es, amica mea, & macula cont. 4. non es in te. Similiaque ex aliis libris scripture tribuit Rabbi Barachias, Rabbi Iodā, Rabbi Moyses Adarsan, Rabbi Kimki, Rabbi Haima, & Rabbi Iodem, qui multa in laudem Virginis edixere. Addo etiam quod maioris momenti est in propheticis litteris Iai. 7. & 8. & Ierem. 31. inueniti B. Virginem pregnantem & patenter Deum hominem, & Prophetissam appellari, Deum virginem circumdantem, quæ omnia alia encomia longe superat.

Quod si ad Hæreticos sermonem contentamus, facile repeteremus eorum archimagiſtros, veritatis vi coactos, necnon à veteri, & noui testamento illustrissimis testimonioſis convictos, multa ac præclara Virginis encomia euulgasse. & quidem ut à Manicheis exordiar, D. Thom. D. Thom. testatur in tertio sententiæ, hos non sent. d. + nulla supra commune humanum genus q. 2. eximia encomia delectata Virginis prædictasse, eamque ad angelicam dignitatē sublimasse. Martinus Luterus nostri In p[ro]p[ri]a temporis heretiarca, Virginis alias v[er]e maior considerans infestus, sui veluti oblitus, hoc Euang. sibi Marie testimonium aliquibi præbet: Virginem & iustum & iustum erat Marie personam ab Maria. Virgi-

Virg.

Ouid.

originali peccato præseruari, de qua Christus sumptuarius erat carnē quæ omnia peccata superaret. Eiusdem Lutheri illa quoq; vox est: Nulla mulier tam sācta est, nec fuit, nec in postu concepti. Nulla malitia ventris sāci benedictum parit, quando null a circa voluptatem, & peccatum concipi. Calinus, perfidus Ecclesiæ In harmonia Catholice inimicus, in sua harmonia Evangelica. uangelica hæc Virginis cōmendationem scriptit: Nunquam de me, ut in Domino confido, audietur, quasi auerteret Mariam, erga q; nimis bene affici, reprobare mēris certum existimem inducum, & infīta subdit: quæ supra oēs, quæ regina est omniū, quam Deus p̄e omnibus honorauit, cui similis non reperitur alia, quid non affectua, quid eminentissimam probet? Buc-
cerus in expositione primi capituli in Mat-
thæum hoc inter alia habet: Pius animus
de Maria, vase tam sancto atq; electo, ut Chri-
stum nobis pareret, non nisi sanctissima cogita-
bit. Bullingerus in sermone de B. Virgine
Maria hæc satis ab impio eius ore aliena
protulit: Si Maria benedicta est inter omnes
mulieres, & beata ab omnibus prælicanda na-
tionalibus, infelices certè sunt Iudei, qui ipsam
nunquam coniutus incessere definunt: infelices
sum Pseudochristiani, qui Iudei nihil melior-
res, sua laude ipsam spoliant. Ac tandem Echo-
lampadius sermone de laudando in Ma-
ria Deo, tot ac tanta de B. Virgine præco-
nia in lucem edidit, ut non ille, sed quispiam ex nostris Catholicis loqui v. dea-
tur, sic enim ait: Reſtē admonet Propheta, ut
in sanctis laudemus Deum. In quo autem plati-
mate tam laudamus Deus, ut in Virginie Ma-
ria, quam hodie nō solum inhabituare cœi tem-
plum sacratissimum, sed ex ea, & in ea carne
assumpta, homo fieri dignatus est: Cœli enar-
ranti gloriam Dei, ne inuident, quem ipsi con-
tinere non poterant, Virginis vero clauditur.
Obstupescant Angeli, quod ipsis præteritis Rex
coron ad Virginem diuerit. Et quomodo non
per Mariam laudabilis Deus, in qua se ostē-
nat grauissime, & paucis interieclis: Ce-
lam est ornatisimum pulchra ut sol, electa ut
luna, clarior sideribus, sacerdior terra, pro-
fundior abyssis, candidior liliis, odoratior ro-
sis, humilior violis, & rufus proceris, ut pal-

main Cedres, exaltata ut Cypress in Sion, ex-
altata ut platani iuxta aquas, exaltata ut
Cedrus Libani? & qui colligeret omnia? Quid
iterum mirum, si figuris suis scriptura nobis
eam delineat, quas p̄ij non expludent, lices do-
ctiores sublimiora, reconditora, ex his ha-
riani mysteria? Rellē & ipsa dicitur ardens
rubus Moysis, virga Aaron, vellus Gedeonis,
arcæ fœderis, turris David, ibronus Salomonis,
borus conclusus, fons signatus, porta clausa,
vestimentum sunni sacerdotis, atque aliis
modis. At & ad humanas laudes transiundū?
Quid ergo mirum, si dicatur, cum ita sit, quod
fide vincat Abraham, patientia, longanimita-
teque Isaac & Jacob, castitate Ioseph, misera-
te David, maiestate Salomonem, religione Io-
siam: & (ut semel dicam) omnes numeris om-
nibus vincat, excellatque ita in unoquoq; vir-
tutum genere, ac si solū illud peculiare fuisse?
Superuacuum fore eam conferre Saræ, Rebec-
cae, Racheli, Debora, Elsheher, & alias sanctis
mulieribus, que, & viros in tantum anteinit.
Quin potius si celestes, Angelicæque virtutes
nobis cognitæ essent, in eis licet nobilis co-
gnoscere, quin illi cū unaquaq; commune: Sed
quæ supra omnes, quæ regina est omniū, quam
Deus p̄e omnibus honorauit, cui similis non
reperitur alia, quid non affectua, quid eminē-
tissimam probet? Hæc omnia consultò ab
hostibus Ecclesiæ Catholice mutauit;
non quòd illorum præconiis à sanctissimi-
mis alioqui viris laudatissima Maria indi-
cet, sed ut clarius innoteat illius
Marij vaticinij veritas: Beatum me dicit
omnes generationes: tūm ut patiter etiam
illorum turpitudi magis appareat, qui ex
eodem ore (ut aiunt) calidum efflant &
frigidum; & ut, alter Prometheus, in varias
formas se inuentent, nunc beatam Virgi-
nem ornantes, nunc deformantes. Vnde
doctissimus Canisius, ac de B. Virgine Canisius de
mirum in modum bene meritus, tam Deipara-
piè, quam sapienter, dixit: Ego immortalis
Deo singulares ago gratias, qui non solū ex
ore infantium & lactenium, sed per iugulum
etiam aduersariorum, laudem sue Matri per-
fecit.

M. M. M. 3. Bēatam

Beatam Virginem præclaris epithetis, honorificentissimisque Titulis, tam Græci, quam Latini Patres frequentissime co honestant. §. 4.

Psal. 77.

Psal. 111.

Psal. 23.

Sap. 9.

Iean. 1.

CAETERUM prætermis multis aliis laudibus, quas B. Virgini illi exhibuit generatio alioquin præsa exasperans, generatio, qua non direxit cor suum, ut ait David; veniamus iam ad laudes, quas ei defecit generatio rectorum, generatio quarentium Deum, generatio casta cuncta claritate, generatio inquam sanctorum Patrium, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. non tamen animus est non dico omnes declamationes, panegyricos, orationes, sermones, seu, homilias, & alia huiusmodi penè innumera, quæ sancti Patres tam pie quam verè in honorem Deiparae scriptere, in medium adducere, cum impossibile sit; sed neque longa, que ex illis potuisse mutuare testimonia, referam, cum ad id etiam oportet ut in infinitum abiaret oratio, sed solum illustrissima apponam epitheta, quibus sancti Patres, ac per celestes Ecclesiæ Doctores miram, Virginis excellentiam toti orbis pandere conati sunt: ut enim olim omnes secundum cuiusque facultatem ad ædificium, & ornamentum Arcæ Proprietatorij munera donarunt, non fecerunt Ecclesiæ Patres ad exornandum Marianam veri Salomonis Arcam, varia, eaque clavisima epitheta excogitantes, ea omnia illi obtulerunt.